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ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 3867/27.07.2022 
 
 

PROCES VERBAL 
privind lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Brâncovenești 

din data de  27 iulie 2022 
 

Şedinţa a fost convocată de către domnul Ördög Ferencz, primarul comunei 
Brâncovenești, prin Dispoziţia  nr. 68/20.07.2022, având în vedere prevederile art. 133 alin. 
(1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarea 
Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli 

al comunei Brâncovenești pentru anul 2022. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației pentru atribuirea 

contractului de achiziție publică de servicii “Prestări servicii exploatare”, a 
prețului de vânzare a lemnului de foc pentru populația locală și cantitatea 
aprobată pentru o familie, aprobarea prețului de vânzare ca lemn de foc  a 
lemnului de lucru care are diametrul la capatul gros mai mic de 24 cm. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local de acțiune pentru 
aplicarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români 
aparținând minorității rome, pentru perioada 2022-2027. 

4. Petiții. Diverse. 
 
 

La deschiderea ședinței a fost prezent un număr de 13 consilieri locali din totalul de 13 
consilieri aleși în condițiile legii. De asemenea, au participat: domnul Ördög Ferencz – 
primarul comunei Brâncovenești,  doamna Kiss Ionela Roxana – secretar general al comunei 
Brâncovenești, domnul Zsigmond Székely Nicolae Mihai, contabil și domnul Câmpean Daniel, 
reprezentantul satului Săcalu de Pădure. 

Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţă publică, în conformitate cu Dispoziţia emisă de 
Primarul comunei Brâncoveneşti, nr. 68/20.07.2022 și potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Se constată că şedinţa este întrunită în componenţă legală, fiind prezenţi majoritatea 
consilierilor locali în funcţie. 

În continuare, potrivit prevederilor art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot  procesul 
verbal al şedinţei anterioare, care în prealabil a fost prezentat consilierilor în vederea 
verificării veridicităţii opiniilor acestora şi nemaifiind propuneri de modificări sau completări 
pe marginea acestuia, este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.   
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Se consultă Consiliul Local cu privire la alte propuneri pentru ordinea de zi a ședinței de 
astăzi. Întrucât alte propuneri de modificare sau suplimentare a ordinii de zi nu sunt 
preşedintele de şedinţă, dl. Dali Csaba, supune la vot ordinea de zi. Aceasta este  aprobată cu 
un număr de 13 voturi.  

 
Punctul 1 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local 

de venituri și cheltuieli al comunei Brâncovenești pentru anul 2022. 
Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 

hotărâre.  
Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN 

NUMĂR DE 13 VOTURI.  
 

Punctul 2 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației 
pentru atribuirea contractului de achiziție publică de servicii “Prestări servicii 
exploatare”, a prețului de vânzare a lemnului de foc pentru populația locală și cantitatea 
aprobată pentru o familie, aprobarea prețului de vânzare ca lemn de foc  a lemnului de 
lucru care are diametrul la capatul gros mai mic de 24 cm.  

Domnul viceprimar Vita István prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre și documentația întocmită de Ocolul Silvic Reghin.  

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN 

NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 

 
 Punctul 3 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local de 

acțiune pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor 
români aparținând minorității rome, pentru perioada 2022-2027.   

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre 
și Planul local de acțiune pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de incluziune a 
cetățenilor români aparținând minorității rome, pentru perioada 2022-2027.    

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN 

NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 

 
Punctul 7 al ordinii de zi  - Petiții. Diverse 
Întrucât nu mai sunt alte întrebări, interpelări și probleme de analizat, iar punctele 

înscrise pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, președintele 
de ședință declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 27.07.2022. 
 
 

 
                 Președintele de ședință, 

Dali Csaba 
 

Secretarul general 
 al comunei Brâncovenești, 

Kiss Ionela Roxana 


